
Comune di Sondrio

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 77 DEL 20/12/2024

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPAZIONI  DETENUTE 
DAL COMUNE DI SONDRIO AL 31.12.2023, STATO DI ATTUAZIONE DEL 
PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI AL 31.12.2022 
e  RICOGNIZIONE  SERVIZIO  RACCOLTA  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI AL 31.12.2023

L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di dicembre alle ore 17:48 
sede delle adunanze, previ inviti personali avvenuti nei modi e termini di legge e di 
regolamento si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA ed in SEDUTA 
PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Marco Scaramellini Si

Presidente del 
Consiglio Comunale

Francesco Romualdi Si

Consigliere Anziano Demetrio Viglianisi Si

Consigliere Giulia Biglioli Si

Consigliere Sergio Zoia Si

Consigliere Giorgio Beraldo Si

Consigliere Luigi Proietti Si

Consigliere Gianluigi Moltoni Si

Consigliere Maria Giordano Si

Consigliere Corrado Pini Si

Consigliere Davide Bettini Si

Consigliere Giuseppe Della 
Cagnoletta

Si

Consigliere Andrea Zoia Si

Consigliere Beatrice Maria 
Bianchini

Si

Consigliere Riccardo Muffatti Si

Consigliere Cristina Maspes Si

Consigliere Francesco Venzi Si

Consigliere Dario Ruttico Si



Consigliere Andrea Massera Si

Consigliere Barbara Paola 
Dell'Erba

Si

Consigliere Patrizia Benini Si

Consigliere Simone Del Curto Si

Consigliere Michele Iannotti Si

Vice Presidente del 
Consiglio Comunale

Roberta Songini Si

Consigliere Pierluigi Morelli Si

Consigliere Michele Bernardi Si

Consigliere Lisa Tam Si

Consigliere Francesco Bettinelli Si

Consigliere Donatella di Zinno Si

Consigliere Alessandro Spolini Si

Consigliere Rita Dioli Si

Consigliere Giocondo Cerri Si

Consigliere Alberto Maspero Si

Totale Presenti: 28 Totale Assenti: 5

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente del Consiglio Comunale  ROMUALDI Francesco, assunta la presidenza, 
invita il Consiglio a trattare l’argomento indicato in oggetto



Si dà atto che:

- in particolare l’intervento del Consigliere Riccardo Muffatti nella seduta è stato 

assicurato mediante videoconferenza con il programma “Cisco Webex”, lo stesso è 

stato identificato dal Presidente del Consiglio comunale e dal Segretario comunale e 

che è stata accertata la possibilità di intervenire;

- sono presenti gli Assessori Francesca Canovi, Marcella Fratta, Carlo Mazza, Maurizio 

Piasini, Ivan Munarini, Raffaella Volpatti, Michele Diasio, Lorena Rossatti e Simone 

Del Marco;

- la seduta ha inizio alle ore 17:48.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

per effetto dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175,  che costituisce il 
nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come 
integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito 
indicato con “Decreto correttivo”), il Comune annualmente deve provvedere ad 
effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data 
del 31 dicembre dell’esercizio precedente, individuando quelle che devono essere 
alienate o essere oggetto delle misure di cui all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di 
un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 
mediante messa in liquidazione;
per effetto del medesimo articolo, comma 4, è altresì previsto che in caso di adozione 
del piano di razionalizzazione nell’esercizio precedente occorre entro il 31 dicembre 
dell’anno successivo approvare una relazione sullo stato di attuazione di tale piano;
inoltre con decorrenza 31.12.2023 i comuni effettuano la ricognizione periodica della 

situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi 

territori così come previsto dall’articolo 30 comma 1 del Decreto Legislativo 23 

dicembre 2022 n. 201 (Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica); tale ricognizione è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni 

anno contestualmente all’analisi dell'assetto delle società partecipate di cui all'articolo 

20 del decreto legislativo n. 175 del 2016 sopra citato e nel caso di servizi affidati a 

società in house, la relazione sopra citata costituisce appendice della relazione di cui al 

predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016 (art. 30 comma 2 del D.Lgs. 

201/2022);

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere 
partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione 
di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali e che tali società debbono svolgere tassativamente le attività consentite 
dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., fermo restando, altresì, gli ulteriori limiti di cui all’art. 20, c. 
2, T.U.S.P;



CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico (T.U.S.P.) devono 
essere applicate avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, 
alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione 
e riduzione della spesa pubblica;

VALUTATE, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle 
società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento 
dei costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato e del 
miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

DATO ATTO che il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento del precedente 
piano di razionalizzazione approvato con deliberazione comunale n. 88 del 21.12.2023, 
ai sensi dell’art.24, comma 2, T.U.S.P.;

PRESO ATTO delle LINEE GUIDA PER LA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
DI CUI ALL’ART. 20, D.LGS. N. 175/2016 trasmesse dal Dipartimento del Tesoro e dalla 
Corte dei Conti in base al protocollo di intesa tra loro sottoscritto nel maggio 2016, che 
suggeriscono l’adozione di un modello standard da utilizzare per l’attività di 
ricognizione pubblicato sul sito del Dipartimento del Tesoro;

RITENUTO, pertanto, di utilizzare lo stesso modello pubblicato nel mese di novembre 
2024 sul portale del MEF per effettuare la ricognizione delle partecipazioni possedute 
alla data del 31 dicembre 2023 che comprende le seguenti sezioni:

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE DI SONDRIO al 

31/12/2023

1. Introduzione

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o 

indirettamente

Partecipazioni dirette

Partecipazioni indirette detenute attraverso: 1) SECAM SPA

SECAM SPA

SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI SRL

BIOASE SRL

STPS SPA

FONDAZIONE WWWMG LOMBARDIA 2024

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale del 276 del 08.11.2023 con oggetto 

“Applicazione del D.Lgs avente ad oggetto il riordino della disciplina dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica” con la quale l’organo deliberante individuava il perimetro 

della ricognizione separando i servizi pubblici locali a rete (idrico integrato, rifiuti e 

trasporto su strada) da quelli non a rete (parcheggi e impianti sportivi) dando altresì 

incarico agli uffici preposti di predisporre idonea relazione 



TENUTO CONTO, inoltre, che il Comune di Sondrio ha affidato il Servizio di igiene 

urbana e pulizia delle aree pubbliche comprendente la raccolta, il trasporto e lo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani (rifiuti indifferenziati e differenziati) nonché la 

gestione centro comunale di raccolta differenziata sito in Via Samaden, la fornitura dei 

sacchetti e svuotamento dei contenitori per deiezioni canine denominati “Wc Dog”, 

svuotamento cestini/cestoni nelle frazioni, nonché la raccolta siringhe - il cui servizio 

presenta le caratteristiche tipiche del servizio oggetto di ricognizione così come 

previsto dal dall’art. 30 del D.Lgs. 201/2022 (sopra citato) – ad una propria società in 

house providing (S.ec.am. S.p.A.) si rende necessario predisporre idonea relazione sul il 

concreto andamento dal punto di vista economico, della qualità del servizio e del 

rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio stesso, in modo analitico, 

rispettando i dettami previsti dallo stesso Decreto Legislativo 201/2022;

VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 (TUSP);

VISTO l’art. 42 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi:

- della competente Commissione Consiliare, nella seduta del 09/12/2024;
- del parere favorevole ex art. 49, D. Lgs. n. 267/2000, del Dirigente del Settore 

Servizi Finanziari in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile;
- del parere favorevole dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 

3), D.Lgs. n. 267/2000;

UDITO l'intervento dell'Assessore Munarini;

CON la seguente votazione espressa per alzata di mano:
- presenti: n.  28

- non partecipanti al voto: n.    0

- astenuti: n.  10

- votanti: n.  18

- voti favorevoli: n.  18

- voti contrari: n.    0

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse esposte in narrativa costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare la revisione periodica delle partecipazioni possedute dal Comune 
alla data del 31.12.2023 e la relazione sull’attuazione del piano di 
razionalizzazione delle partecipazioni al 31.12.2022, come da allegati 
rispettivamente A1 e A2 alla presente deliberazione, che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;



3) di individuare negli allegati stessi le partecipazioni da mantenere, razionalizzare, 
cedere, aggregare e porre in liquidazione, per le motivazioni e con i tempi e 
modi ivi indicati per ognuna;

4) di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure 
amministrative per l’attuazione di quanto sopra deliberato;

5) di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza 
sull’attuazione di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di 
controllo;

6) che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai 
sensi dell’art. 17, D.L. n. 90/2014 e ss.mm.ii., con le modalità ex D.M. 25 
gennaio 2015 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell’art. 20 comma 3 del D.Lgs. 175/2016);

7) di approvare, altresì, la relazione (allegato A3) sulla situazione gestionale del 
servizio pubblico locale di rilevanza economica nella fattispecie del servizio di 
igiene urbana e pulizia delle aree pubbliche (meglio descritto in premessa) 
affidato ad una società in house providing (S.ec.am. S.p.A.);

8) che copia della presente deliberazione sia inviata a tutte le società partecipate 
dal Comune e alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti, con le modalità indicate dall’art. 20, c. 3, T.U.S.P.

Successivamente il Consiglio Comunale, considerata l’urgenza di provvedere in merito, 
con la seguente votazione espressa per alzata di mano:
- presenti: n.  28

- non partecipanti al voto: n.    0

- astenuti: n.    0

- votanti: n.  28

- voti favorevoli: n.  28

- voti contrari: n.    0
dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

Il Presidente del Consiglio Comunale
Francesco Romualdi

Il Segretario comunale
Cesare Pedranzini



Allegato A1 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE 

DI SONDRIO al 31/12/2023 

- ART. 20 D.LGS. 175/2016-  

Sommario 
Allegato A1 ........................................................................................................................................................ 1 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE DI SONDRIO al 31/12/2023 .......... 1 

- ART. 20 D.LGS. 175/2016- ............................................................................................................................... 1 

1. Introduzione .............................................................................................................................................. 2 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente ......................... 3 

Partecipazioni dirette ................................................................................................................................ 3 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: 1) SECAM SPA ................................................................... 3 

SECAM  SPA ................................................................................................................................................... 4 

SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI SRL............................................................................................................. 7 

BIOASE SRL................................................................................................................................................... 11 

STPS SPA ...................................................................................................................................................... 14 

FONDAZIONE WWMG LOMBARDIA 2024 ................................................................................................... 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Introduzione  

Si riporta la rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate direttamente e 

indirettamente alla data del 31/12/2023 

 

 

 

Così come disposto dall’articolo 1, comma 5 del D.Lgs n. 175 del 19.08.2016 la società Acinque S.p.A. 

(ex Acsm-Agam – a seguito di un’operazione di rebranding in data 01.10.2022 ha cambiato 

denominazione) e le società da essa partecipate non sono oggetto alla revisione in esame. 

In data 06.06.2022 è stata costituita la fondazione WWMG Lombardia 2024 la cui partecipazione 

pubblica corrisponde al 100% (i soci sono tutti enti pubblici locali) con la finalità di promuovere ed 

organizzare l’evento mondiale multi-sport denominato World Winter Master Games per atleti over 

30 previsti nel 2024, occasione importante per promuovere il territorio della Lombardia ivi compreso 

il territorio comunale di Sondrio. 

COMUNE DI SONDRIO

CF 00095450144

22,90%

S.EC.AM. 
S.P.A.

CF 
80003550144

100%

SERVIZI 
ECOLOGICI 
AMBIENTA

LI S.R.L.

CF 
006411601

48

(22,90%)

DAL 
08/10/201

2

30% 

BIOASE 
S.R.L. 

CF 
009497201

48

(6,87%)

3,30 %

ACINQUE 
S.P.A.

CF 
95012280137

100%

RETI 
VALTEL

LINA 
VALCHI
AVENN
A S.R.L. 

CF 
010175
90140

(3,30%) 

100%

ACINQU
E 

INNOV
AZIONE

S.r.l.

CF 
008021
00149

(3,30 
%)

100%

ACINQU
E

FARMAC
IE

S.r.l.

CF 
0096235

0146

(3,30 %)

100 %

ACINQU
E 

ENERGIE 

S.r.l.

CF 
0377304

0138

(3,30 
%))

9,81 %

CONSOR
ZIO PER 

LA 
DEPURA

ZIONE 
ACQUE 
REFLUE 

CF 
0041159

0136

(0,32%)

51 % 

COMOC
ALOR 
S.P.A. 

CF 
0842495

0155    

(1,68 %)

100% 

ACINQ
UE 

TECNOL
OGIE  
S.p.A. 

CF 
017349
701206

2 

( 3,30 
%)

70%
ACINQUE ENERGY 
GREENWAY S.r.l. 
CF 12476420968

(2,31%)

100%  

LERETI  
S.p.A. 

CF 
0706388

0962

(3,30%)

100% 

ACINQU
E 

AMBIEN
TE S.r.l.  

CF 
0365351

0127

(3,30 
%))

12,47 % 

PREALPI 
SERVIZI 
S.R.L. 

CF 
0294549

0122 

(0,41 
%)

0,19% 

A2A 
SECURI
TY SCpA 

CF 
099562
80961

(0,006%

7,89 %

E.M.I.T. 
S.R.L. IN 

LIQUIDAZ
IONE 

CF 
01869020

154

(0,26 %) 

4,20% 

S.T.P.S. SOC. 
TRASPORTI 
PUBBLICI  

S.P.A.

CF 
00122020142

11,11%
FONDAZIONE 

WWMG 
LOMBARDIA 2024
CF 04391080985



 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o 

indirettamente 

Tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente e tabelle riepilogative delle 

partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna tramite  

 

Partecipazioni dirette 

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

1) SECAM SPA 80003550144 22,90 Da mantenere  

2) STPS SPA 00122020142 4,196 Da mantenere  

3) WWMG LOMBARDIA 

2024 
04391080985 11,11 Da mantenere  

 

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: 1) SECAM SPA 

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

I. SERVIZI 

ECOLOGICI 

AMBIENTALI 

SRL 

00641160148 100 Da mantenere  

II. BIOASE SRL 00949720148 30 Da mantenere  

 



SECAM SPA 

 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  80003550144 

Denominazione  SECAM SPA 

Anno di costituzione della società 1995 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

NO 

La società è un GAL NO 

La società è una “Società benefit”  no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Sondrio 

Comune Sondrio  

CAP* 23100 

Indirizzo* Via Vanoni, 79  

Telefono* 0342215338 

FAX* 0342212181 

Email* segreteria@secam.net 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non pericolosi 

(E.38.21.09) 

Attività 2*  

Attività 3*  

Attività 4*  

  



ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 

speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 

mercato  

si 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono 
dettate da: 

ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  335 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 90.015 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 77.837 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 765.198 (2.450.313) (2.044.840) 39.162 877.311 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 57.399.267 56.557.183 52.238.224 

A5) Altri Ricavi e Proventi  4.579.7483 3.770.715 4.088.363 

di cui Contributi in conto esercizio 180.170 117.025 142.7005 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 



NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 22,90 

Codice Fiscale Tramite  

Denominazione Tramite (organismo)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società  

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 

razionalizzazione realizzata.  

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante  

Denominazione della società quotata controllante  

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di servizi economici di interesse generale a rete - 

affidato con procedura ad evidenza pubblica - anche fuori 

ambito territoriale di riferimento (art.4, c. 9bis) 

Descrizione dell'attività Servizio Idrico integrato e servizio smaltimento rifiuti 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 0,00% 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) 

no 

Esito della revisione periodica mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria 

No 

Note*  

 

SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI SRL 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00641160148 

Denominazione  SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI SRL 

Anno di costituzione della società 1992 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati  NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)) 

NO 

La società è un GAL NO 

La società è una “Società benefit”  no 

 

 



SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Sondrio 

Comune Sondrio 

CAP* 23100 

Indirizzo* Via Vanoni, 79 

Telefono* 0342215338 

FAX* 0342212181 

Email*  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Trasporto di merci su strada (H49.41) 

Attività 2*  

Attività 3*  

Attività 4*  

  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 

speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 

mercato  

no 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono 
dettate da: 

Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  21 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 29.460 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 21.840 



 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 2.903 10.040 28.466 13.070 13.724 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 2.199.669 4.683.610 2.532.336 

A5) Altri Ricavi e Proventi  121.822 56.708 114.729 

di cui Contributi in conto esercizio == == == 

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   



I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta  

Codice Fiscale Tramite 80003550144 

Denominazione Tramite (organismo) SECAM SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società 100 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 

razionalizzazione realizzata.  

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante  

Denominazione della società quotata controllante  

Attività svolta dalla Partecipata  attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività Trasporto di merci su strada 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato  

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

si 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)) 

no 

Esito della revisione periodica mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Termine previsto per la razionalizzazione  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria 

No 

Note* 

Con atto del 26 marzo 2024 del Notaio Dottore Massimiliano 

Tornambè, Repertorio n.10725/6536, Registrato al n. 2651 Serie 

1T del 28 marzo 2024, l’interamente controllata Servizi Ecologici 

Ambientali S.r.l. è stata posta in liquidazione volontaria. Dalla data 

del 26 marzo 2024 è cessato dalla carica l’Amministratore Unico 

“SECAM SpA” ed è stato nominato liquidatore il dott. Gianluca 

Arcidiacono 

 

BIOASE SRL 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00949720148 

Denominazione  BIOASE SRL 

Anno di costituzione della società 2012 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

NO 

La società è un GAL NO 

La società è una “Società benefit” no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Sondrio 

Comune Sondrio  

CAP* 23100 

Indirizzo* Via Piazzi, 29/A 

Telefono*  

FAX*  

Email*  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non pericolosi 

(E.38.21.09) 

Attività 2*  

Attività 3*  

Attività 4*  



 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 

speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 

mercato 

no 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono 
dettate da 

Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 38.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 21.000 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 668.323 625.434 655.889 408.144 608.234 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 6.552.102 5.778.903 5.717.952 

A5) Altri Ricavi e Proventi  28.049 30.622 86.287 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

 

2. Attività di Holding 



Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta  

Codice Fiscale Tramite 80003550144 

Denominazione Tramite (organismo) SECAM SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società 30 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 

razionalizzazione realizzata.  

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante  

Denominazione della società quotata controllante  

Attività svolta dalla Partecipata  
progettazione e realizzazione opera pubblica sulla base di un 

accordo di programma tra PPAA (Art. 4, c. 2, lett. b) 

Descrizione dell'attività 
Trattamento smaltimento di altri rifiuti non pericolosi 

(E.38.21.09) 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 70 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) 

no 

Esito della revisione periodica mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria 

No 

Note*  

 

STPS SPA 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00122020142 

Denominazione  STPS SPA  

Anno di costituzione della società 1976 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati NO 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

NO 

La società è un GAL NO 

La società è una “Società benefit” no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Sondrio 

Comune Sondrio  

CAP* 23100 

Indirizzo*  

Telefono*  

FAX*  

Email*  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane 

(H.49.31) 

Attività 2*  

Attività 3*  

Attività 4*  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 

speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 

mercato 

no 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono 
dettate da: 

Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 



NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  86 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 6 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 115.969 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 60.908 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 648.738 666.441 80.299 (198.197) 61.527 

 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 10.198.302 9.460.260 8.428.877 

A5) Altri Ricavi e Proventi  1.263.796 1.714.574 1.234.163 

di cui Contributi in conto esercizio 594.233 576.814 577.529 

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 



4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 4,2 

Codice Fiscale Tramite  

Denominazione Tramite (organismo)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società  

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 

razionalizzazione realizzata.  

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante  

Denominazione della società quotata controllante   

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di servizi economici di interesse generale a rete - 

affidato con procedura ad evidenza pubblica - anche fuori 

ambito territoriale di riferimento (art.4, c. 9bis) 

Descrizione dell'attività Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato  

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) 

no 

Esito della revisione periodica mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria 

No 

Note*  

 

 

 

FONDAZIONE WWMG LOMBARDIA 2024 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  04391080985 

Denominazione  FOJNDDAZIONE WWMG LOMBARDIA 2024  

Anno di costituzione della società 2022 

Forma giuridica  Fondazione 

Tipo di fondazione  Fondazione 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

NO 

La società è un GAL NO 

La società è una “Società benefit” no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Brescia 

Comune Ponte di Legno (BS) 

CAP* 25056 

Indirizzo* Via F.lli Calvi, 53 

Telefono*  

FAX*  

Email*  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Attività di promozione ed organizzazione dell’evento multi-

sport dei world winter master games (R 93.19.1) 

Attività 2*  

Attività 3*  

Attività 4*  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 

speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 

mercato 

no 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono 
dettate da: 

Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 12 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 90.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1. 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo n.d. 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì no no no 

Risultato d'esercizio 3.147 (73940) == == == 

 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 



NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 44.971 0 == 

A5) Altri Ricavi e Proventi  285.002 100.001 == 

di cui Contributi in conto esercizio 285.000 100.000 == 

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 11,11 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale Tramite  

Denominazione Tramite (organismo)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società  

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 

razionalizzazione realizzata.  

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante  

Denominazione della società quotata controllante   

Attività svolta dalla Partecipata  attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 
Attività di promozione e organizzazione dell’evento multi-

sport dei World Winter Master Games per atleti over 30 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 0,00 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) 

no 

Esito della revisione periodica mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria 

No 

Note* 

Così come previsto dal punto 1 dell’atto costitutivo e dall’art. 
14 dello Statuto la fondazione ha durata sino al 31.12.2024. 
Alla scadenza si aprirà la fase della liquidazione della 
Fondazione 

 

 



 

ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

 

ALLEGATO A2 

 

 

 

 

COMUNE DI SONDRIO 

 

  

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

 (Art. 20, c. 4, TUSP) 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

 

 

Per quanto riguarda lo stato di attuazione dei piani di razionalizzazione precedentemente adottati 

dall’Ente si evidenzia il conseguimento della razionalizzazione attraverso operazioni di 

alienazione, scioglimento o fusione, di tutte le società partecipate dal Comune di Sondrio che non 

possedevano i requisiti di cui all’articolo 20 comma 2 del Decreto Legislativo 19.08.2016 n. 175. 

 

Si segnala, anche se non previsto dalla presente scheda di rilevazione predisposta dal MEF la quale 

prevede la compilazione per le sole società direttamente partecipate dal Comune di Sondrio, 

quanto segue: 

la società Enerbio S.r.l. in Liquidazione (codice fiscale 00889040143) - indirettamente partecipate 

dal Comune di Sondrio tramite la Società S.Ec.Am. S.p.A. che deteneva il 51% delle quote della 

società stessa e regolarmente indicata nella precedente relazione periodica sulle partecipazioni - 

è stata cancellata in data 27.12.2023 dalla competente CCIAA di Sondrio a seguito di approvazione 

dell’assemblea dei soci, con atto a rogito Notaio Dottor Angelo Busani – Busani & Partners, in data 

21 dicembre 2023, Rep. N. 61407/29169, dopo che il ramo d’azienda della stessa Enerbio S.r.l. in 

Liquidazione è stato assegnato con effetto dal 22 dicembre 2023 a S.Ec.Am. S.p.A.. 



Allegato A3 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

SITUAZIONE GESTIONALE 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI 
DI RILEVANZA ECONOMICA 

 

RELAZIONE EX ART. 30 D.LGS. n. 201/2022 

 

 

 

RICOGNIZIONE PERIODICA AL 31.12.2023 
  



1. CONTESTO DI RIFERIMENTO 

Per l’art. 2, c. 1, lett. d), del D.Lgs. 23 dicembre 2022 n. 201, sono “servizi di interesse 

economico generale di livello locale” o “servizi pubblici locali di rilevanza economica”, «i servizi 

erogati o suscettibili di essere erogati dietro corrispettivo economico su un mercato, che non 

sarebbero svolti senza un intervento pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti in termini 

di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, che 

sono previsti dalla legge o che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono 

necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire 

l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale». 

 

A) NATURA E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO LOCALE 

Servizio di igiene urbana e pulizia delle aree pubbliche comprendente la raccolta, il trasporto 

e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (rifiuti indifferenziati e differenziati) nonché la 

gestione centro comunale di raccolta differenziata sito in Via Samaden, la fornitura dei 

sacchetti e svuotamento dei contenitori per deiezioni canine denominati “Wc Dog”, 

svuotamento cestini/cestoni nelle frazioni, nonché la raccolta siringhe. 

Per una descrizione analitica delle modalità di esecuzione dei servizi si rinvia ai seguenti 

documenti: 

• carta qualità del servizio approvata con deliberazione n. 334 del 20 dicembre 2023 

 
B) CONTRATTO DI SERVIZIO 

Affidatario S.ec.am. S.p.A. 

Oggetto del servizio Affidamento in concessione del servizio di 

igiene urbana, pulizia aree pubbliche e 

sgombero neve 

Data stipulazione contratto 07.07.2000 

Scadenza affidamento 31.12.2030 

Valore complessivo stimato sui 30 anni 

contratto base 

51.903.918,30 euro (iva esclusa) 



Valore su base annua (2024 come da Pef 

approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale del 29.04.2024 n. 23) 

3.938.101 euro (iva esclusa) 

 

A seguito della fusione per incorporazione della società A.S.M. S.p.A. nella società S.ec.am. 

S.p.A. (atto Notaio Cederna del 27.12.2010 rep. n. 117941 accolta n. 24618), quest’ultima 

è subentrata in tutto il patrimonio attivo e passivo della prima, nonché in tutti i diritti, 

ragioni, obblighi ed impegni di qualsiasi natura. 

La S.ec.am. S.p.A., pertanto, è subentrata in fatto e diritto anche nella gestione del 

contratto con il Comune di Sondrio, rep. n. 4105 del 07.07.2000 con scadenza al 

31.12.2030, relativo al “Servizio di igiene urbana, pulizia delle aree pubbliche e sgombero 

neve” comprendente anche il servizio di raccolta dei rifiuti lungo il territorio comunale, 

servizio che veniva svolto fino alla cessazione dalla società ASM S.p.A.. 

Di seguito al summenzionato contratto rep. 4105 sono intervenute negli anni alcune 

integrazioni e modifiche, in particolare modo con i contratti rep. 4445 e rep. 4446 del 

20.12.2006. 

 

Non sono previsti contributi oltre agli oneri indicati nel PEF approvato annualmente.  

 

C) SISTEMA DI MONITORAGGIO - CONTROLLO 

Indicare: 

all’interno del Comune è individuato: 

l’ufficio partecipare preposto alla tenuta dei rapporti con aziende e società partecipate e relativi 

controlli (limitatamente ai rapporti economico-finanziari); 

il servizio ambiente preposto alla verifica del rispetto degli obblighi di servizio da parte del 

gestore; 

i rappresentanti comunali all’interno delle commissioni del controllo analogo previste dallo 

Statuto della società 

 



2. IDENTIFICAZIONE SOGGETTO AFFIDATARIO 

Società Ecologica per l’Ambiente S.p.A. ovvero S.Ec.Am. in forma abbreviata 

Sede legale: via Vanoni, 79 – 23100 Sondrio  

Posta elettronica certificata: segreteria@pec.secam.net  

C.F.: 80003550144 - P.I.: 00670090141  

 

L’oggetto sociale della società comprende l’attività di gestione dei servizi pubblici locali ai sensi 

dell’art. 113 del D.Lgs 267/2000 nell’ambito territoriale della Provincia di Sondrio tra i quali 

il servizio di igiene urbana, pulizia aree pubbliche (per elenco completo si rimanda alla visura 

camerale della società stessa) 

 
La società S.ec.am. S.p.A. è una società di gestione dei servizi pubblici locali a totale 

partecipazione pubblica ai sensi dell’articolo 113 del D.Lgs. 267/2000 e svolge dal 1995 

per i Comuni della Provincia di Sondrio all’interno dell’ambito provinciale il servizio di 

smaltimento e trattamento dei rifiuti solidi urbani. 

Il Comune di Sondrio esercita un controllo analogo congiunto essendo la società 

partecipata unicamente da soci pubblici. 

L’ente possiede n. 6871 azione depositate presso la società pari al 22,90% del totale delle 

azioni emesse pari a n. 30.000 il cui valore nominale delle stesse corrisponde ad euro 

104,00 con un valore della partecipazione rispetto al patrimonio netto della società di euro 

3.308.906,18 (riferimento anno 2023). 

Il comune nomina un amministratore del consiglio di amministrazione composto da 5 

componenti mentre non nomina alcun sindaco del collegio sindacale composto da 3 

componenti. 

La partecipazione alla società da parte dell’Ente è mantenuta in quanto le attività di 

produzione dei servizi sono strettamente necessaria per il perseguimento delle proprie 

finalità istituzionali. 

La società è riconducibile ad una delle categorie ex art. 4, commi 1-3, D.Lgs. n. 175/2016. 

 

 



Nel caso di affidamento a società in house providing 

La scelta di affidare la gestione dei servizi di igiene urbana da espletare sull’intero territorio 

comunale rispetta tutti i principi presenti in territori similari, tali da garantire la totale 

copertura dei costi di gestione, l’efficacia, l’efficienza e l’economicità  

E’ ampiamente rispettato il requisito del 80% dell’attività svolta nei confronti delle 

Amministrazioni pubbliche socie infatti la % dei ricavi derivante da attività a “mercato” è 

pari al 7,00%, 

In merito allo schema sotto riportato – riferito all’ultimo triennio - si segnala che non si 

dà luogo alla distribuzione né alla copertura delle perdite della società, fatti salvi gli 

obblighi di accantonamento di cui all’art. 21 del D.Lgs. 175/2016, calcolato sul valore 

della produzione. 

anno utile (perdita) 

dell’esercizio) 

quota di pertinenza del Comune 

(22,90%) 

2021 (2.044.840) (468.268,36) 

2022 (2.450.313) (561.121,68) 

2023 765.198 175.230,34 

 

 

 

 

  



3. ANDAMENTO ECONOMICO 

Si segnala che i ricavi per la gestione del servizio riconosciuti a SECAM come da Piano 

economico Finanziario redatto secondo la metodologia approvata da ARERA e approvato in 

consiglio comunale hanno subito la seguente evoluzione. 

- anno 2022 pari ad euro 3.576.726 

 anno 2023 pari ad euro 3.749.065 

 
Per quanto concerne il piano degli investimenti effettuati in relazione al servizio si rinvia alla 

relazione sulla gestione della società nella quale sono indicati gli interventi eseguiti nell’anno 

2023 approvati contestualmente all’approvazione del bilancio 2023. 

Il numero degli addetti complessivo della società come da nota integrativa al bilancio della 

stessa risulta essere di 335 unità divisi tra 102 impiegati e 233 operai senza distinzione tra 

personale deputato al servizio rifiuti da quello idrico il cui costo complessivo nell’anno 2023 

corrisponde ad euro 15.277.056,00. 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/04/2023 sono state approvate le tariffe 

anno 2023 seguendo le indicazioni predisposte da Arera secondo il metodo tariffario servizio 

integrato di gestione dei rifiuti (2022-2025) dal cui piano finanziario del servizio di igiene 

urbana emerge che il costo totale dei servizi da coprire con la tariffa è pari ad euro 4.444.005 

(anno 2023), comprensivo dell’iva a carico del comune e degli altri costi di gestione del tributo 

di competenza del Comune. 

Situazione relativa all’equilibrio economico 

INDICATORI 2021 2022 2023 

EBIT (64.399) (-102,3%) (62.154) (3,5%) 3.618.188 (+5.918%) 

Utile ante imposte (80.655) (175.854) 685.929  
 

Utile netto (2.044.840) (2.450.313) 765.198 

ROI 0,1% 0,0% 2,8% 

ROS -0,1% -0,1% 6,3% 

ROE -13,1% -17;0% 5,2% 

 

  



4. QUALITÀ DEL SERVIZIO 

Per quanto riguarda la qualità del servizio si segnala che è stata adottata la carta di qua:ità  

Tale carta assicura quattro principi fondamentali: 

- sicurezza, continuità e partecipazione nell’erogazione del servizio; 

- efficacia ed efficienza nell’esecuzione del servizio; 

- cortesia, informazione e trasparenza nei rapporti con gli utenti; 

Si rimanda alla carta stessa in merito alle modalità di attuazione dei principi sopra citati. 

Siccome si è scelto, per il servizio in esame, di “posizionarsi” sul primo quadrante così come 

previsto dalle indicazioni di Arera in merito al limite alla crescita annuale delle entrate 

tariffarie si è riportato un risultato pari a 1,0517 approvato in sede di approvazione del PEF 

2023 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 28.04.2023. Si precisa che per gli 

aumenti subiti dal costo del gestore non risulta rispettato il limite alla crescita annuale ma il 

PEF approvato permette di mantenere l’equilibrio economico finanziario della gestione. 

Si riporta estratto dell’allegato alla deliberazione sopra citata. 

 

5. OBBLIGHI CONTRATTUALI 

Per quanto riguarda gli obblighi contrattuali posti a carico del gestore si richiama il contratto 

di servizio sottoscritto in data 07.07.2000 repertorio n. 4105. 

In aggiunta si evidenzia l’obbligo da parte del gestore di redigere il programma di valutazione 

del rischio di crisi aziendale (ex art 6 del D.Lgs. n. 175/2016). Tale analisi è contenuta nella 



relazione al bilancio di esercizio approvato contestualmente all’approvazione del bilancio 

2023. 

 

 

6. VINCOLI  

La normativa di riferimento del servizio è in evoluzione ed è regolato dall’autorità Arera e 

strettamente legato alle decisioni che i vari comuni soci e ETC di SECAM assumeranno 

rispetto al servizio rifiuti. 

Inoltre per quanto dovrebbe applicarsi l’unbundling contabile, occorre tenere conto 

dell’impatto che sulla redditività e sostenibilità finanziaria ha anche la gestione del servizio 

idrico integrato che è affidato alla SECAM dall’ATO. 

 

 Effetti sulla 
economicità 
del servizio 

Effetti sulla 
sostenibilità 
finanziaria 

Effetti sulle 
modalità di 
erogazione 

Impatto 
sull’utenza 

Vincolo - 
descrizione 

    

Sistema 
tariffario 
approvato di 
Arera 

si si si si 

Regolazione 
della qualità 
deliberata da 
Arera 

Si si Si si 

PEF 

approvato 
annualmente 
dall’ETC 

Si Si Si si 

PEF 
approvato 
dai vari ETC 
della 
provincia 

Si Si Si si 

Altre 
deliberazioni 
ARERA 
(schema 
contratti di 
servizio) 

Si Si Si si 

 

 



 

 

7. CONSIDERAZIONI FINALI 

 

Allo stato attuale il Comune ha in corso la revisione del contratto di servizio secondo la 
delibera n.385/2023 di ARERA e con l’esigenza di rispettare la normativa e in particolare:  

Direttive europee 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE  
Art. 107 TFUE  
Artt. 7, 176 e 186 del d.lgs. n. 36/2023  
Artt. 2 e 16 d.lgs. n. 175/2016  
Artt. 14 e 17 d.lgs. n. 201/2022  
Artt. 183 e 202 d.lgs. n. 152/2006  
D.l. n. 138/2011  
D.lgs. n. 267/2000 

La revisione dei contratti di servizio dei vari ETC della provincia dovrà garantire 
l’aumento della raccolta differenziata entro un livello di crescita dei costi e quindi delle 

tariffe compatibile con il sistema tariffario di ARERA sempre garantendo l’economicità 
della gestione della società. 

La pregressa esposizione finanziaria della società si ripercuote sulla sua capacità di 

fronteggiare nel breve periodo un significativo livello di investimenti. 

 

 

 

 


